2. — *Ad Nathan.* C'est la première fois qu'il est fait mention du prophète Nathan qui joua un grand rôle sous le règne de David dont il écrivit l'histoire ainsi que celle du règne de Salomon, au moins en partie, I Paral. XXIX, 29 ; II Paral. IX, 29. En tout cas il n'y

3. Et Nathan dit au roi : Va, fais tout ce qui est dans ton cœur, parce que le Seigneur est avec toi.

4. Or, il arriva cette même nuit, que la parole du Seigneur s'adressa à Nathan et lui dit :

5. Va et parle à mon serviteur David : Voici ce que dit le Seigneur : Est-ce que tu me bâtiras une maison pour que j'y habite ?

6. Car je n'ai pas habité dans une maison depuis le jour où j'ai emmené les enfants d'Israël de la terre d'Égypte jusqu'à ce jour. Mais je marchais dans un pavillon et dans une tente.

7. Dans tous les lieux que j'ai traversés avec tous les enfants d'Israël, ai-je adressé une parole à une des tribus d'Israël, à qui j'ai prescrit de paître mon peuple Israël, et lui ai-je dit : Pourquoi ne m'avez-vous pas bâti une maison de cèdre ?

3. Dixitque Nathan ad regem : Omne quod est in corde tuo, vade, fac; quia Dominus tecum est.

4. Factum est autem in illa nocte; et ecce sermo Domini ad Nathan, dicens :

5. Vade, et loquere ad servum meum David : Hæc dicit Dominus : Numquid tu ædificabis mihi domum ad habitandum ?

6. Neque enim habitavi in domo, ex die illa qua eduxi filios Israel de terra Ægypti, usque in diem hanc; sed ambulabam in tabernaculo, et in tentorio.

7. Per cuncta loca, quæ transivi cum omnibus filiis Israel, numquid loquens locutus sum ad unam de tribubus Israel, cui præcepi, ut pasceret populum meum Israel, dicens : Quare non ædificastis mihi domum cedrinam ?

a aucune raison de l'assimiler à Nathan, le fils de David. — *In medio pellium*. C'est-à-dire, sous une tente. Hébreu : « Au milieu des tapis ». Nous savons que le tabernacle était recouvert à l'intérieur d'une tapisserie qui est désignée ici et dans l'Exode par le singulier *הַרְרִיקָה*, *hairiah*, bien qu'elle fût composée de plusieurs morceaux, V. Ex. xxvi, 2 et suiv.

3. — *Omne quod est...* Nathan répond ainsi de son propre mouvement et avant d'avoir reçu du Seigneur aucune communication

b. *Révélation et promesses divines*, vii, 4-17.

4. — *In illa nocte*. La nuit qui suit l'entretien que Nathan avait eu avec David.

5. — *Numquid ædificabis...* Cette interrogation renferme implicitement une négation. Aussi nous lisons I Paral. xvii, 4 : « Non ædificabis tu mihi... » Nous apprenons aussi par le même livre I Paral. xxii, 8, que Dieu ne permit pas à David de lui élever un temple parce qu'il avait répandu le sang dans les nombreuses guerres qu'il avait soutenues. Il convenait que cet honneur fût réservé à Salomon, le roi pacifique, image du Sauveur qui s'est dit lui-même doux et humble de cœur.

6. — *Neque enim habitavi...* La première raison pour laquelle le Seigneur ne permet pas à David de lui élever un temple, c'est

que jusque-là il a habité sous la tente, ce qui revient à dire que le moment n'est pas encore venu. — *Sed ambulabam*. Le tabernacle, la demeure de l'arche, symbole de la présence de Dieu, suivait dans le désert tous les mouvements des Israélites et, plus tard dans le pays de Chanaan, changea encore plusieurs fois de place. Donc, tant que la tente, qui est l'habitation du voyageur, fut la demeure de Dieu, Dieu sembla voyager et passer d'un lieu à un autre.

7. — *Per cuncta loca quæ transi*. Hébreu : « En tout ce que j'ai voyagé », c'est-à-dire, pendant tout le temps que j'ai voyagé. — *Ad unam de tribubus Israel*. Cette expression paraît un peu extraordinaire, car nous ne voyons pas que l'une des tribus ait été jamais chargée de gouverner les autres... Aussi, dans les Paralipomènes, au lieu de *שֹׁפְטֵי* *schibthé* (tribus) on lit *שֹׁפְטֵי* *schophthé* (juges), ce qui ne prouve point que la leçon soit ici fautive, mais nous sert à l'expliquer. La conduite du peuple est donc attribuée aux tribus d'où sont sortis les Juges. En confirmation de cette interprétation, nous remarquerons que Ps., lxxvii, vv. 6, 7 et suiv., le choix de David comme roi et celui de Sion comme emplacement du sanctuaire, sont représentés comme l'élection de la tribu de Juda et la réprobation d'Ephraïm. — *Quare non ædificastis*. Le Seigneur fait en second lieu remarquer à

8. Et nunc hæc dices servo meo David : Hæc dicit Dominus exercituum : Ego tuli te de pascuis sequentem greges, ut esses dux super populum meum Israel.

*1 Reg. 27, 22; Ps. 23, 14.*

9. Et fui tecum in omnibus ubicumque ambulasti, et interfeci universos inimicos tuos a facie tua ; fe-cique tibi nomen grande, juxta nomen magnorum qui sunt in terra.

10. Et ponam locum populo meo Israel, et plantabo eum, et habitabit sub eo, et non turbabitur amplius ; nec addent filii iniquitatis ut affligant eum sicut prius,

11. Ex die qua constitui iudices super populum meum Israel : et requiem dabo tibi ab omnibus inimi-

8. Et maintenant tu diras ceci à mon serviteur David : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Je t'ai pris au milieu des pâturages où tu suivais les troupeaux, afin que tu fusses chef sur mon peuple Israël.

9. Et j'ai été avec toi dans tous les lieux où tu as marché et j'ai exterminé tous tes ennemis devant ta face, et je t'ai fait un grand nom, semblable au nom des grands qui sont sur la terre.